Efﬂﬂpﬂgr zu Best.-Nr. 4460

RC-wviodellhubschrauber

Beginner 1

Fast-Fertigmodell mit Motor OS MAX CZ-HX mit
2,5 em?® Hubraum und Seilzugstarter

Montage- und Betriebshandbuch

Merkmale Technische Daten

o Mit Seilzugstarter leicht zu starten Linge ohne Rotor, ca. 900 mm

o Mit einfachsten Werkzeugen zu montieren Breite ohne Rotor, ca. 185 mm

o Mit beiliegendem Farbdekor Héhe, ca. 285 mm

o Zu 80 % vormontiert; schneller Zusammenbau Hauptrotor-0@ 970 mm

o Fir mittelméRige RC-Piloten und Experten Heckrotor-@ 178 mm

o Hohe Festigkeit und Dauerhaftigkeit durch Getriebelibersetzungen 9:19:104
faserverstirkte Kunststoffteile Fluggewicht 1450 - 1550 g

o Geringe Abmessungen: Leichter Transport Motor-Hubraum 25 cm?

o Leistungsfahiger und zuverldssiger O5-Motor

o Motor bereits eingebaut

Geeignet fiir leichte und kleine RC-Anlagen mit 8 - 10 Kanilen und 5 kleine Servos,
z. B. Best.-Nr. 3899 oder 4090 und Gyro (Kreisel), z. B. Best.-Nr. 3279.

.ﬁ-
M i -

o~

Warnung .

Dieser RC-HubschraUber ist kein Spielzeug! Es ist ein kompliziertes Fluggerét, das in
der Lage ist, Personen ernsthaft zu verletzen und Sachschiden zu verursachen!

Sie allein sind fiir die korrekte Fertigstellung und einen gefahrlosen Betrieb verant-
waortlich!

Bitte beachten Sie unbedingt beiliegendes Blatt mit Sicherheitshinweisen!

Johannes Graupner D - 7312 I(irchheim;'Teck Germany 5/92



Bevor Sie mit dem Zusammenbau anfangen

Wir mochten, dal der Zusammenbau und Betrieb des Mo-
dells fiir Sie zu einem Erfolg wird, Bevor Sie also Teile aus
der Verpackung nehmen und mit dem Bau beginnen,
sollten Sie das gesamte Handbuch sorgfiltig durchlesen,
damit Sie mit dem Modell und den einzelnen Baustufen
bestens vertraut werden.

Beginner 15 ist ein kompliziertes, leistungsfahiges Flug-
gerdt mit Antrieb durch einen Verbrennungsmotor und
vielen beweglichen Teilen. Im Gegensatz zu RC-Flachen-
flugmodellen bendtigt ein Modellhubschrauber mehr War-
tungsaufwand und Geduld, wenn man ihn erfolgreich be-
treiben machte. Andererseits geht aber gerade davon der
besondere Reiz des Hubschrauberfliegens aus.

Damit kein Teil verloren geht,

ist dieses Handbuch so aufgebaut, dall Sie mit Sicherheit
die jeweils bendtigten richtigen Teile aus den einzelnen
Werpackungsbeuteln herausfinden. Reifen Sie nicht die
einzelnen Beutel auf und schiitten die darinliegenden
Teile zusammen! Sondern entfernen Sie die Heftklam-
mern der Beutel und stecken Sie die Verpackungslasche
mit der Beutelnummer sichtbar in den Beutel oder kleben
die Lasche auen an. Diese Beutelnummern erscheinen
in der Stiickliste (Seite 5 und Seite 6) und zeigen |hnen,
wo welches Teil zu finden ist.

Beutelnummer

einstecken oder auBen ankleben

Bei den einzelnen Baustufen ist jedes Teil bezeichnet mit
1. der Teilenummer, 2. der Benennung und 3. der Beutel-
nUmmer,

1) Teilenummer 2) Benennung

i\, bt

(26) Gelenkanschluf (L) (HG-3)
3) Beutelnummer

Ersatzteil-Kauf

Auf Seite 28 finden Sie die komplette Ersatzteilliste mit
der Graupner-Bestell-Nummer und dem [nhalt.

Finden der richtigen Schrauben und Scheiben

Es werden ausschlieBlich metrische Schrauben und Mut-
tern verwendet, Eine M3-Mutter hat ein Gewinde von 3
mm Durchmesser. Eine Schraube M3x15 hat ein Gewinde
von 3 mm @und 15 mm Linge. Scheiben und Buchsen
sind nach ihrem Innen-@ bezeichnet. In dieser Anleitung
erscheinen diese Teile meist in OriginalgroBe.

Schraube M3x15 Scheibe 4 mm

1Emm
. @: -

Am Beginner 15 werden mehrere Schraubentypen ver-
wendet, MNachstehend die verschiedenen Typenbezeich-
nungen.

Blechschrauben (S/T)
(Jrmmme mit zugespitztem Ende
Grobgewinde
Blechschrauben werden zu Befestigungen an Kunststoff-

teilen verwendet. Sie diirfen nicht zu fest angezogen wer-
den, da sonst der Kunststoff ausreillen kann.

Rundkopfschraube

runder Kopf (J===== metrisches Gewinde

Metrische Rundkopfschrauben mit relativ feinem Gewin-
de werden meist zusammen mit Muttern verwendet und
sind fiir Verbindungen mit héherer Festigkeit.

Senkkopfschraube (F/H)
trapezfarmiger, [:EII!IIIII

oben flacher Kopf
Die Senkkopfschraube wird dort verwendet, wo ein uber-
stehender Schraubenkopf stiren wiirde; metrisches Ge-
winde.

Inbusschraube

Inbusschrauben haben einen zylindrischen Kopf mit
Innensechskant. Sie werden meist fir Verbindungen mit
hoherer Festigkeit eingesetzt.

v

Gs&ewﬂ

Gewindestifte werden dort verwendet, wo ein Schrauben-
kopf stren wiirde.

Kopf mit
Innensechskant




Finden der Kleinteile

Werden Kleinteile bendtigt, so sind diese bei der jeweili-
gen Baustufe in einem Késtchen in OriginalgroBe ge-
zeichnet. Sie konnen einfach durch Auflegen identifi-
ziert werden.

Schraubentyp im Bauabschnitt
bendtigte Anzahl
Abrmessung J

T
M3x 10 Blechschraube (2)

Hilfreiche Hinweise

1. Mehmen Sie sich viel 2eit und lesen Sie das Handbuch
sorgfaltig. Es geht nicht darum, wie schnell Sie den
Helikopter zusammenbauen, sondern wie gut er nach-
her fliegt!

2. Vermeiden Sie es, iiber einem hochflorigen Teppich zu
bauen: Fallt IThnen ein Kleinteil herunter, ist es schwie-
rig, es wiederzufinden,

3. Legen Sie eine Matte oder ein Tuch auf lhre Arbeits-
fliche. Dies schiitzt lhre Arbeitsfliche und hindert
Teile am wegrollen,

4, Benitzen Sie einen Eierkarton o. 4., um die verschiede-
nen Schrauben, Muttern, Scheiben usw. auseinanderzu-
halten.

5. Vermeiden Sie es, Schraubensicherungslack oder dhn-
liche Produkte mit den Kunststoffteilen in Beriihrung
zu bringen. Die Kunststoffteile kénnen davon ange-
|Gst bzw. beschidigt werden.

6. Vermeiden Sie es, |hr Modell bei tiefen Temperaturen
zu fliegen. Besonders Kunststoffteile werden dann sehr
sprode. Zudem werden Schmierfett, Ol und Kraftstoff
zahflissiger, was vorzeitigen VerschleiR und schlechte
Leistung bedeuten kann,

7. Passen Sie alle Teile erst versuchsweise ein, bevor sie
endgiiltig befestigt werden.

8. Blechschrauben diirfen nicht zu stark festgezogen wer-
den, da sonst die Kunststoffteile ausreilen. Es wird
empfohlen, die Schraube nicht mehr weiterzudrehen,
wenn das Gewinde ganz eingeschraubt wurde und sich
ein hdherer Widerstand bemerkbar macht.

falsch
richtig Gewinde reilt aus

EESRIN-

9, Beniitzen Sie keine Elektroschrauber; sie neigen dazu,
Schrauben zu fest zu drehen.

Symbole und deren Bedeutung

Dieses Symbol erscheint bei Ar-
beitsgangen, die mit besonderer
Aufmerksamkeit und Sorgfalt
ausgefithrt werden miissen.

Bei diesern Symbol wird zweck-
maéligerweise mit einer Schere
geschnitten,

Bei diesern Symbol wird zweck-
méaligerweise mit einem Balsa-
messer gearbeitet.

0\:\0
Bei diesern Symbol wird eine
kleine Bohrung mit der Spitze
eines Balsamessers gemacht.
m

Bei diesem Symbol wird ein
Inbusschliissel der angegebenen
GroBe (in mm) benotigt.

Bei diesem Symbol wird eine
Zange zum Festhalten benotigt.
Damit das Teil nicht zerkratzt
wird, legt man zweckmiRiger-
weise ein Stick Tuch dazwi-
schen.

Dieses Symbol besagt, dafl die
linke Seite genauso zusammenge-
baut werden muli, wie die rechte.

Dieses Symbol deutet auf eine
Sache hin, die besondere Bedeu-

tung hat.

160 170 12_50
..lfliULLﬂliHH._l_'l_l

150
I
11

140
(AL

130

120

THTTNTIAT

|
L

100 110

: a0
s

|
1

60 70 80

50

Hil‘ll!.l_lilil

30 40

20

A

i

o

180 200

n|:|n|!|!|:|

|E|
1l

|
i

1
A

"
1L

[l

1l

lll|_|i|.!i|i_|‘l|_5|

i)

Malstab in mm



Inhalt der Packung (1)

Der Bausatz-Inhalt kann nach folgender Stiickliste dberprift werden.

Beutel- Teil- Benennung An- bendtigt bei Beutel- Teil- Benennung An- bendtigt bei
Nr. Mr. zahl Baustufe Mr. Mr. zahl Baustufe
1 Rotorkopf, Teil A 1 40 Palstift @2x14 2

2  Rotorkopf, Teil B 1 41 Gelenk-Kugel @48

3 Hilfsrotor-Paddel 2 42  Pitch‘Umlenkhebel

4  AnschluBstick f. Paddel 2 43 Roll-Umlenkhebel

5 Paddelstange 1 44  Hauptzahnrad (104 Z.)
6  Hilfsrotor-Anlenkhebel 1 46 Kugellager @7/14x3,5
7 Rotorkopf-Wippe 1 46 Freilauflager

8  Schlaggelenk 2 [k 47 Freilaufhiilse

9  Blattlagerwelle 2 48 Heck-Antriebszahnrad
10 Hauptrotor-Blatthalter, & 2 49 Querstift @1,5x10

11 Hauptrotor-Blatthalter, B 2 50 Kugellager @4/8x3

12 Gestinge M2x34 2 51 Stellring

14 Kugellager @ 3/6x2 2 62 Fihrungsring

15  Kugellager @ 4/10x4 4 53 Riemenrad, A

25 Gelenkanschlufl mittel (M) 2 54 Zwischenwelle

26 Gelenkanschlufd grol (L) 2 56 Distanzhiilse |-Q7 1

57 Motor OS MAX CZ-HX
58 Motortrager
59 Geblaserad

B

1

1

1

1

1

1

1

1

B

2

1

1

1

1

1

16  Mischer-Mittelteil 1
1
60 Kupplungsflansch 1
2
1
2
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
1
2

17  Mischhebel

18 Mischhebel, zyklisch

19 Hebelgelenk, zyklisch
20 Hebel-Buchse, A

21 Hebel-Buchse, B

22 PaBstift @2x10

23 Piwch-Stange

24  Taumelscheibe

28 Kugellager @7/14x5

29 Stellring

30 Pitch-Gleithilse

31 Pitch-Stellring

32 Pitch-Distanzring

33 Zackenring, 10 mm

34 Hauptrotorwelle

35 Hauptrahmenteil, links
36 Hauptrahmenteil, rechts
37 Nick-Betdtigungsrahmen
38 Nick-Gelenkhebel

39 Nick-Betatigungshebel

=043 > R

61 Mitnehmerstift 02,5x16
62 Wellenverlidngerung

63 Kupplungsschuh

64 Kupplungsfeder

65 Distanzbuchse 1-04

66 Kupplungsglocke

1 B7 Schalldampfer, A

68 Schalldampfer, B

69 Lochblech

70 Druckanschlufg

71  Drosselhebel

72 Federring

91 Lagerschraube

108 Heck-Getriebegehiuse, li.
109 Heck-Getriebegehiuse, re.
110 Riemenrad, B

113 Fiihrung f. Heckanlenkung

Z 0442 ¥r X

= ) ek b et et ek b omed s P B e ot B ORI RS B R R -



Stiickliste Fortsetzung

Beutel- Teil- Benennung An- bendtigt bei
Nr. Nr. zahl Baustufe
114 Heckauslegerrohr, Al 1 1
K 115 Zahnriemen 1 1
A 121 Sicherungsring, E2 1 1
R 123 Heckrotor-Antriebswelle 1 1
T 27 Hauptrotorblatt 2 18
0 81 Servo-Vorbau 1 1
M 85 Rumpfverkleidung 1 15
86 Kabinenhaube 1 15
90 Farbdekor 1 16
116 Heck-Anlenkgestinge 1 4
117 Fiihrungsrohr 1 4
87 Gummitille 2 15
101 Heckrotorblatt 2 3
HH-1 118 Hachenflosse 1 4
119 Schelle 1 4
120 Seitenflosse 1 4
82 Kufenbricke 2 2
B3 Kufenrohr 2 2
HG-2 84 Abdeck-Kappe 4 2
127 Doppels. Klebeband, dick 1 a8
128 Doppels. Klebeband, diinn1 &
129 Gummiring 1 8
12  Gestdnge M2x34 2 b
13 Gestinge M2x50 2 5
26 Gelenkanschluf mittel (M)4 &
26 GelenkanschluBgroB (L) 4 &
88 Eab.-Befestigungsbolzen 2 mw
HG-3 89 Gewindestange M3x40 1 17
92 Gestange, 148 Ig. 1 14
93 Gestdnge, lang 1 10
94 Gestange, kurz 1 10
95 Gestinge 82 mm 1 1
96 (Gestdnge 73 mm 1 13
124 Gesténgeanschlul 1 12
125 Sicherungsring E 1,5 2 12
HG4 55 Verbindungsrohr 1 1
73 Kraftstofftank 1 1

Beutel- Teil- Benennung
Mr. Mr.

An- bendtigt bei
zah| Baustufe

Tankpendel
Tank-Durchfiihrung
Tankstopfen

Scheibe

Mutter
Kraftstoffschlauch, kurz
K raftstoffschlauch, lang

1
1
1
HG-4 1
1
1
2

Heckrotor-Blatthalter, A 2
Heckrotor-Blatthalter, B 2
99 Heckrotor-Mabe 1
100 Kugellager @3/6x2 5 4
126 Inbusschr, M3x10 Spezial 2
102
103
104
105
106
107
111
112
122

97
08

HH-6 3

GelenkanschluB, kurz
Heckr.-Pitchbriicke
Heckr.-Steuerring
Mitnehmerstift
Kugellager @6/10x3
Schiebebuchse
Heck-Umlenkhebel
Buchse f. Umlenkhebel
Zackenring, 6 mm

HH-7

HG-7

130
131
121 Sicherungsring, E2 1
132 Kupplungs-Unterlage 1
Befesti-——————— —— e —
gungs- Schrauben, Scheiben, Muttern
Satz  usw. die zum Zusammenbau
bendtigt werden.

Heckrohr-Abstiitzstrebe
Befestigungsschelle 1




1. Montage

Servo-Vorbau Blechschraube LH

26x10

~__ # Kraftstoffschlauch,
— 140 mm

Tank-Zusammenbau ——F
(HG4)

Blechschraube
2 Bx10 [B)

(fovzms

Kraftstoffschlauch (80}

in 3 Teile schngiden:
1%50 i, 1x590 mm, # Kraftstoffschlauch
12140 mm 50 mm

2. Montage Landegestell

Beide Kufenrohre
183} 50 in die Ku-
fenbricken stecken,
dal sich nach hinten
gin Uberstand von
25 mm ergibt

i S R Y

* Inbusschraube /-
< M2 Ex10 [

pe

u Abdeck-Kappe

Inbusschraube
‘ M2 6x10 (4)

# Kufenrohr

Oberprifen Sie, ob die Heckrowrbliter
3. Montage Heckrotor {101) mit der richtigen Drehrichtung
montiert sind, Die Verschraubung der
Heckrotorblitter darf nicht fest anga-
zogen sein. Die Blatter missen sich noch
relativ leicht im Blatthalter drehen lassan

M26x10
Inbusschrauke (2] Schritt 1

o
_ Gewindestift M3x3 ind =,
Nut festziehen N
M26 Stop-Mutter | . hisbbars Pitchbricice e '

© [ﬂ [HH-7)
. ' Y hebel (111) ab-

Gowindestift M3x3
1]
e et SChraUbBEA. T M2EX10
wird in der niich- | nbusschraube

o

M 26 Stop-Mutter

# Heckrotorblatt

sten Baustufe
Heckrotor Blatthalver-Einheit wieder ange-
(HH-B) bracht.




4. Montage Heckausleger = . Schritt 1 Das Fihrungsrohr (116) auf 520 mm
- e Linge abschneiden.

e

o

Heckausleger in der Ralhen-
folge Schritt 1 bis Schritt 4 *
au

Das Gestiinge (117} in das Fih-
rungsrohr (116] steciken und bel-
des in die Filhrungsdsan einsetzen,

3 ﬁ.__ : . : .

Duas vordere Ende des Flhrungs-—i, 2*

~_  Schritt 3 " Fiil'-rul'lﬂsf-
- rahr # Gestiings

rohires (116] liegt 20 mm vor der g —
gezeigten Ose. &
Pona
Seltenansicht | e |

Blechschraube 2x5 (2)
(e
Aundkopfschraube
M2x20 (2}
| Mutrer M2 (2) '} | R
—= - Schraube M2x20 ~ * Seitenflosse (HH-1) = o
5. Montage Hauptrotor o m @ s chiug
Schritt 1 : \ — =t
e # Gelenkanschiufs (M) /  Gelenkanschlug (L) L —
| S— 1 N HHS \
Mutter M2 (1) | e Gestiinge 1t Gestinge M2x34 [HG-3) \
ma untenste- 1 Gestange M2x80 (HG-3) I".:I

hender Zeich-

HilfsrotorPaddel
und Taumalscheibe
missen parallel
zuginander stehen.
Weann nichit: Durch
‘erstellen der

herbeifihren,

Biatnaner

Auf jodes der 4 Ge- 9 <
stange einan Gelenk- g}b‘:ﬁ: | L
nsehlull mittelgrol ng Inbusschraube M2x16
imli und ginen lang
L) aufschrauben natiirliche Groge 't Gestings M2x24

Untenstehende Abbildung zeigt ain Swualﬁaﬂhgc des Hilfs-
rotors, Zwei dieser Gestange md an dor Hilfsrotorwippe (7)
vnr;nnmim. Diese unbedingt auf richtige Lange kontrollie-

C 08

e T

[ ] "
oLl Grﬁﬂsﬂ Gestange M2x50 i Hilfgrotor-Steuerstonge M2x34
(@am —J0OM
st — ———tom— o viliche Grége




: E :
6. Servo-Einbau Schritt 2 5'.'?%:2:3‘:3’;‘;.‘?"{‘115‘. N

wie gazeigt, eingebaurt.
4, Links/Rechts-

Blechschraube Die Servo-Stellscheiben werden an (Rall-}Servo
26x10 (18) allen 5 Servos abgenommean. Wisder-
anbau in spaterer Baustufe, 3

Schritt 1 b serv .
Gummitillen, wie gezeigt, an ¥ _ Stelischeibe 1, &;‘mflrkulluktlﬂl’nﬂh

{-Hebel)

Rotorblattversteliung)

den Sarvos anbringen

7. Drossel-Servo

Blechschraube 2 ,6x 'H;‘

: ; 2 doppelseitiges,
8. Fernsteuerungs-Einbau Elm :‘9 L
Teile (127), {1281, (129 liegen im Bewtel (HG-2) : sungen zerschneiden. Klebeband

- Gyro- b . | ]
Ja machdem, was fir gin  Schalter 2 | a a o @
Kraigal tﬁ}im] verwendet (wenn == ° 5 ° | |
ST ls et ren O3 ok
MoCe au I i
richtumng amnmlh bazw. gr - m-——rL— .| L 5 35 =
:u“trmgm, montiet Maia in mm

b}

- ———'_'-'-FF.
e af@ doppelssitiges,
y _ dinnes
@ . ||| ' ® Kiabeband

\ | Schalter fir

Einstellen der Kraisal-
empfindlichkeit vorab
(Regler ca. 2/3 auf)

Schalter hier oder
vorn am Rahmen
anbringen

Empfingar und Batterie mit dop-
B itioam i isbabend (dIck]
ankbri und mit Gummiring
(128} sicharn.




9. Sender-Einstellung

Hierzu mul unbedingt nach dem Handbuch der Fernsteuerung vorgegangen werden. Die hi W
Annn:lnung‘unupﬁnlr: dem Mode 2 bei Graupner/JR Furmtauarungan und {8t nur ain Beisp
mehraran Méglichlaiten.

]

)]

Am Sander mul fiir alle Funktionen die rlcl'mg Servo-Drehrichtung eingestellt werden, Achtu Im
I-hclﬂullllluhn Wenn die Hubschraubernase 2 nach rechts gehen soll, mul das Heck nach lin
stousrn

Sender und El'ﬂgl'lhﬁﬂlllm gin-
schalan. Bel

und alle Tnmmhvbﬂ in Mietel-
stallung bringen. Jetzt sind alle
Sarvas in Mhﬂlmllungnﬂlalﬂlﬂ
Erst Empfa dann

wisdar au alten.

P,
fur Hukfunku-

N o ~__ Steuerknippal fiir Taunalscheibe;
b | sal mit I-wlllk H
S48 tiver Pitch Nick- und Rollfunktion

L
o e
Trimmbhetal fir Heck funktion Trimmhebel far Rollfunktion

I ]
Trimmhebel fir Motordrossel Trimrmhetel fir Mick funktion

10. Anlenkung des Rollservos . GelenkanschluB [26) soweit aindre-
: h i W 4
lin raci:u 'E Sarvo-Schraube “:‘Eg:hf::m MG |':$:|W{ 3

i

o ]
Gelenkanschlull
(L} (HG-3)
natlirliche Groks
18 k
1+ | T
— Tan -
11. Nickservo Gelenkanschiut (26)

sownkit eindreben, dall
der Nick -Anlenkhebel

Weiter aulan lie- Eslm senkrecht zum Ge-




12. Heckservo Schritt 1  Beilagscheibe 10 mm harstehen lassen; | o ¢ lenkgestlings

H-ﬂ_:'bminkan
™ Gestingeanschlul & ‘,ﬁ]m_ |II+ L
sicharung o _ B

Fminchrliﬂ M3x301} E

®

| = Wellensicherung
| iE1S) ) g

SCNlE

Q mittlere Hobellings

Beilagscheibe |-Q2 (1]
e benutzen

links == === > rechts

- in g0% = Don Gewindestift (vorn) festzichen,
el i S0 e veeny dor Heck-Umlenthabal senkracht
== (907)

liegt.

aufstecken

Sarvo -Schr zum Heckauslegerrahr (117)

pts] aube A

13. Servo fiir kollektive Pitch = BB
natlrliche Gréke i

Servo-Schraube i
Gestin
* T3 mm tHG-3)

# Galenkans=hlul Serve und Umienkhebel milssen parallel zur Hauptro-

[L) {HG-3] torwalle (34] sein.
(@)

.I_,-‘"--H{F.-

14. Drosselservo Schritt 1

ke
Fernsteuerung ginschalten, Bei Mit- Ll ol bl el ""_'““!' ';:;J ; Aol i
telsteliung des Drosselknippals mul WL e b'n“umm
:II?";| Sn'w-smlhebalﬁcrl%“ "i. fﬁ
senkrecht) zum Servo-Gehiluse F“x

liegen,

!
Servo-Schraube

Sreverknippel in Leerlauf-
stellung bringen

: Steuverkndippel in Vaoll
gy Volig lung brin- g
3 cen

Schritt 3
Schritt 2

Trimmhebel in Mitteistellung bringen
ungd Drossal betitigen . Prifen, ob sowohl

Den Gelenkanschlull (26) soweit aollgas- als auch Leeriaui-Endsteliung er-

inschrauben, dall der Vergaser ¥ reichy werden. Sonst den richtigen Stell-
;nrlnzcg;:c“hlnuan Ist, wenn Knig- weg durch anders gewsahlte Hebell
Drossethebsl nach vorn in Rich-  pel und Trimmhebel in Leerlauf- odér, bei Mcw.durﬂ! Vegveran-
tung Helinase dricken stellung sind. derungen am &r herbeiflhren. Das

Servo darf in keiner Endstellung mecha-
nisch anlaufen!

—i=



15. Zusammenbau der Rumpfverkleidung

Ansicht von unten

Blechschraube 2x5 [5)

(e

jeder Seite eine Bohrung
i mm @zur Befestigung
du- Rumpfverkleidung am
Hubschrauber anbringen

L] %,
Rumpiverkiaidung *,

# Kabinenhaube Schrafii vFl '
ausschneiden

Sehnittmarkierung

# [HG-1}
= Gummitiille IEX/’

cke sorgléltig aussehneiden

Blechschraube 226
Schraublicher in der Rumpfwerkleidung mit 1 mm @bohren  Einzelne De

= Wie auf dem Kartondeckel gezaigt, anbringen.
16. Anbringen des Dekors i e e et iabr nom zuerst die Mitte an und verklobt das De-
korstick zum Rand hin,

B 'l'l,_,"' | ] i A
17. Montage der Rumpfverkleidung e
# Befestigungsbolzen (83) Schritt 2 "k@‘i %_ =" _-_ -
Rttty TG
Gummitillen auf die S - -.
Befestigungsbolzen 5

stecken.

| Gummitillen suf die Befesti-
gungsbolzen stecken.

¥ Gewindesta
N340 (801

]
Bafestigungsbolzen




18. Rotorblatt-Einbau Wi et s bl Foierter T oog byt

|n g-radnr Riehtung gehalten.
Die |u|nhu==e Saite yird Schritt 1
ﬂgﬂ?c m-:ﬁmr Elmarﬁﬁ:f:;‘
bﬂgﬂl warsehen LM ale)
] an daren Ver-
schraubung mit
Inbusschrauba | einer Fi

ze. Fa I:ﬂv
M= 1B i) ’w&m leichier

R
Stop- Mutm jzg || i e Sen " Darauf schten,

und ggt. weite- dal die Rotar-
.. bltter mit rich-
e [g _J nrrn nn:ht hmﬁ- {%\ tiger Laufrich-
& ] twng mantiert
mnm ul.u.ach &ﬁ _werdan.
die wasgrechta [ o
Lage sinstelit.

Inbusschraube
M2 6x15

1 Hauptrotorblatt

Die Rotorbldtter werden mlt den Inbusschrauben M2 6x15 und

oﬂ-Mumm in die Blatthalver geschraubt, Malig festziehen. Da-
nach die Schrauben wiedar etwa 1/4 Umdrehu n, so dal
die Blétter relativ leicht drehbar sind, aber kein Spiel haben.

T —— J..-ib [ =
i

~5 g°.g° 4% _g?

Leerlauf | |

19. Funktionspriifung Die einzelnan Funktionen werden mit

5. dem er Kniippelba Iag
) am Sander auch hier nach Mode 2. Bai
anderar A.l'iurdnum liegen dis Funktio-

i Slﬂl'tﬂﬂ"lda ]
Die Suum‘im;ﬁﬂl nu:hllmnduf in die
Richt n1bisd .

Diw Hﬂktlﬂnaﬁ sind mit gleicher Num-
mer in die Zeichnung aingeiragen .

. Hu{:hlsmhms K elank
ugelg

. EMMt 5 Kugelgalank
n

geht nach ol 5]
. Hlnﬁam Kugelgelenk gehe {.i
nac o] | .
. Hinteres Ku lenk geht Bt f
nach oben ki e rll
'.,-'
1 X - e
: 6. Motordrossel auf. M =
" Leerlaut fund keoll / =

Pitch auf Minimum]

Vorflug-Kontrolle

1. Alle Schrauben und Muttern sind auf "“’LE“" Sitz zu kontrollieren!
Wiahrend des Fluges kdnnen sich Verschr qPM durch d]n normale
Vibration, wie sie ¢in Hubschrauber nun ginmal aufweist, [Gsen . Dabsai
kann gine geléste Schraube bereits zum Absturz fihren]
Darum missen simtliche Schrauban und Muttern wenigstens vor je-
dem Flugtag grindlich iberprift werden
h alln Anlankungen (Galenkel missen sich frei bewegen lassen,
berprifen, ob alle Servos und der Kreisel richtig und in der richtigen

Laka

Rmhturl'? En.

4. 0 I nnadoh Sender- und Empfingerbatterie vor jedem Flugtag voll
geladen si \

7. Diae Pitch-Bricke nach rechis

8. Die Pitch-Bricke [der Schiste-
ring) gaht nach links,

—12=



20. Abstrebung des Heckauslegers

Kunststoffschraube M2 8x12 (1)

(e

Mutter M2 8 (1)

@ schelle  \vrer M26

Blechschraube M2.6x8(2)

(e

[
Blechschraube M2.6x8

Bevor Beginner 15 geflogen wird

3 Heckstreben {
Kunsistoffschrauba
Die Kunststoffschraube darf nicht  M26x12

2u stark a
PNt das

ageEn wi . da
e ausrailt.

i

Machdem Sie den Zusammenbau des Modalls abgeschiossen haben und flugberait
sind, se¢i nothmals darauf hingewiesen, dall der schnell drehende Rotor eine stete
Gefahr bedeutet, Bleiben Sie mit dem Modell jeglichem Hindernis fern. Nur ain
sicharar Umgang mit dem Maodell kann lhnen Friude bereiten!

Die Geschwindigkeit der Rotorblattspitzen kann big zu 300 km/h betragen!

Weg zum Erfolg

1. Sehlielen Sie sich einem Modellflieger-Club an. Sie haben dann nicht
nur ein zugelassenes Modellfluggelnde rur Verfigung, sondern es
stehan lhnen meistens auch erfahrene Helipiloten mit Rat und Tat 2ur

Seite; wei % beim Einfliegen des Modells oder beim Flugtraining.

Sie brauchen u. 8. eine Modellflug-Haftpflichiversicherung. Diese kén-
nen Sie als Clubmitglied meist ginstig enwerban.

Ist |hnen in Ihrer Gegend kein Modeliflieger-Vierein bekannt, fragen Sie
Ihren Fachhandler.

3. Und nochmals: Gewdhnen Sie sich gleich an, vor jedem Flug Ihren Hub-
Bg:hdmubﬂ komplett zu uberpriifen, ob alle Schrauben richtig angazogen
sind.

Bevor Sie aufs Fluggelinde gehen

Vergewissern Sie sich, dall Sender- und Empfangerbatterie voll geladen sind.

schlecht

ol |

3



Steuerreaktionen des Beginner 15

Beginner 15 reagiert auf die beschriebenen Steuerkommandos, wie folgt (Steuerkniippel-Belegung nach

Mod

e 2):

Meigt und bewegt
sich vorwarts

Steuerkniippe|

{Nickfunktffn]
nach vorne ge-

driickt

Meigt und bewegt
sich rickwirts

Meigt und bewegt
sich nach links

Steuerkniippel
(Nickfunktion)
nach hinten ge-
zogen

Neigt und bewegt
sich nach rechts

Steuerkniippel
(Rollfunktion)
nach links

Modellnase bewegt
sich nach links. Dre-
hung gegen den Uhr-
zeigersinn

Modellnase bewegt
sich nach rechts.
Drehung im Uhrzei-
gersinn,

Motordrehzahl und

Steuerknippel
(Rolifunktion)
nach rechts

Steuerknippel
(Heck funkti-
on) nach links

5teuerlmﬁppel
{Heckfunkti-
an) nach rechts

Steuerkniippel
Rotorblattanstel- {Motordrossel/
lung erhdhen sich. koll. Pitch)
Das Modell steigt nach vorn
nach oben.
Motordrehzah! und i
Rotorblattanstel- ?ﬁ;‘gﬂ%ﬁb
lung verringern sich. koll. Pitch)
Das Modell senkt nach hinten

sich ab.

=l




Auftanken des Beginner 15 Kraftstoff mit mindestens Darauf achten, dall der

10 % bis 15 % Nitrome- Motor nie mit zu mage-
than-Anteil verwanden: rem Gamisch betrisben
z. B, Gruugnar TITAN wird| Bel steiler Lage
Super G 1.2, Best.-Nr, - des Madaells liegt der
1634 ader TITAR Syn- Tank wesentlich tie.
thetik 5 12, Bast -Nr. fer als der Vergasar:

3 1612 oder TITAN Syn- allein dadurch wird das

M%s 20 Race, Best.- Gemisch magerer|
Nr, 2620

Den Tanllt’h;: zur Hohe
e ufs, wia ga-
i zmigt, mit Kraﬁam?f
e filllen,

Es ist daher lobenswich-
tig, die Disennadel at-
‘was waiter aufzudrehen
(dlas Gemisch fetter zu
machan], als dies zur
Einstallung auf héchste
* Drahzahl der Fall wiire,

i/

@ Digennadel ganz zudrehen

e Efnfnn wieder 3 Umdrehungen 5

. /

Zum Betanken hiar
auseinanderzishen

@®

Startvorbereitungen

1. Erst den Sender, dann die Empfangsanlage sin-
schalten,

2. Steuerknipped ganz auf Leerlauf stellen [nicht
dia Trimmung).

3. Falls mit "Gasvorwshl” geflogen wird, mull
digse ausgeschaliet sain,

4. Dar Motor mul Kraftstoff angaugen. Dazu bel
kaltern Schallddmpfer dessen Offnung zuhalten
und einrmal am Starterzug ziehen, Beobachten,
ob dabei Krafistoff vom Tank zum Moter
flieBt. Weann nicht, Vorgang wisderholan.

Motor anlassen

5. Senderantenne ganz suszighen,

6. Drossel-Trimmhebel In Mittelstellung
bringen.

7. Glihkerze an Glihkerzenbatterle an-
?ﬂalg:!:mﬂ. z, B, Best.-Nr. 1350 und

8. Die linke Hand hilt den Rotorkop!
fest, der linkea Full wird auf die li
Landekufe gestallt.

9. Starterknebel zishen, damit der Mo-
tor anspringt. Springt e nach ainigen
Versuchan nicht an, lesen Sie bitte
auf Seite 17 den Abschnitt “wenn
der Motar nicht anspringt™,

—-15—



Wenn der Motor nicht anspringt

Einstellen des Leerlaufs

! Springt Motor an? |
—| . "Spuckt™ der Motor d. h. er |Guft unregelmdllig
I ""“ 1.|nd unruhig bis er stehen bleibt und ef kommt
viel Qualm aug dem Auspuff, dann ist das Ge-
0 e g ‘Md" , 2 :rnilwc:l'-.uI qu:ftt”Eurbn :éman Sin dlaF:;ﬂmﬂlrg
Bakarment ailig wedr? Hu bal 1 alschraul m ung in Richtung
| m":. "'# SR Wt | R
| it Liuft der Motor kurz und bleibt dann abrupt
EInr =) :tahan ohne dal nennenswert Qualm aus dem
n rogsn m \k f kommt, dann_scheint das Gemisch zu
mﬂiu.- ar zu sain. Dann die Gamischregelschraube
Btknmn-rt dor ] Glihkarze he- J'EUmdmhuno in Richtung B drehen.
Motor Kraft- rausschrautan
srodl zugs- unidl Startor
\; fidhr | bebtien. dal ™ )
| st
Lsar I Pain- “h“""‘;"“,
mir:"'lfwnﬂ ‘ m:‘ Lhcks l1l|l1 |
arhslihan Glu‘udu
e U Gllhktru

—

SN
—V\j i —

o Falle der Motor nicht anspringt ist nach obigem
Schama varzugihien,

o Der Motor sollte stets anspringan, wann ar ga-
n nd Krafustoff bekommt und die Glihkerze
all brannt.

&
Motordrehzahl
langsam arh&han

>

32‘1‘,5”’"" ‘\J—-/ICA—'

Achtung! Einstellungan nur bai
svehendam Motor vornehmen.

Trimmhabeel etwa
in Mittelstellung

Sd;:hhritt 1 beim Fliegen: Spurlauf iiberpriifen

Die Rotorblérter
eI::ar é’;'..;ﬂ. laufen [gleiche Spur haben

#ind 50 umuemlltn daE beide dan gleichen Anstallwinkel haben und dadurch in

& Dan Motor starten und den Hubschrauber suf sine glatte, sbane und hindernisfraie Fliche stel-

lan.
o Halten Sie wenigstens 5 m Abstand zum Hubschrauber.
Y

i Drehzahl soweit erhihen, dal das Modell gerade
noch nicht abhebt, Dann die Rotorblitter genau
von der Saite becbachtan.,

B Spurtauf berprifen: Ehh-n die beicen Blatter wie
#in sinziges_aus (Seite A der Zelchnungl, dann
stimmt_der Spurlauf. Lauft jedes Blatt in miner an-
deren Ebene (Seite B], dann mul der Spurlauf gin-
pagvallt weardan.

B Spurlaufeinstellung: Das Gestings, das zum Blatt-
halver ces Blattes fihrt, walches in dar unteren
Ebene liuft, sushingen und um aing Umdrahu
sines Gelenkanschiussss verlingern. Dies argibt a
nien hoheren Einstallwinkel und das Blatt | u‘hdu
durch in giner hoharan Ebene. Dieser Schritt mu
solange wisderholt werden, bis beide Blatter genau
in ginar Ebena laufen.

—16—



Schritt 2 beim Fliegen: Modell austrimmen

Wann dis Drahzahl zunimm und das Modell kurz vor dem Abhaben ist, will e zumeist umkippen und/oder sich drehen, anstalla gerade
abzuhgben, Das Modell genau beobachren, die Drehzahl wieder zuricknehmen und die einzelnen Funktionen solange an den Trimmhebeln
varstallen, bis es gerade abheben machid.

i Heckfunktion austrimman A o Raollfunktion austrimmen

it e i

4 ®E, ' — : —
\ilékf B 5 =T

E = Do

Will die Mase nach rechts (A}, trimmen Sia nach
links {C); will die Nase nach links (B, schigben o
Sie dan Trimmhabel nach rechts (D). MNeigt sich das Modell nach rechts (A], trim-
men Sia nach links [Cl: neigt es sich nach
Hinweis: Reicht der valle Trimmausschlag nicht links {E), trimrmen Sie nach rechts (D)
aus, die ﬂruhl:-m‘e;rung Zu numraliularan?%mch-

ten Sie den nachfolgenden Abschnitt 4 dber den
statischen Drehmomentausgleich und die Krei-

Trimmung der Heckfunktion ¥lanleiteng,

Nickfunktion austrimmen El Einstallen des statischen Drehmomentausgleichs
(Mischer zwischen Drossal und Heckfunktion)

Dar Drehmomentausgleich des Heckrotar
stimmt wigentlich nur bei einer bestimmten
Drehzahl. Darum wird dhlicherweisa, je nach
Ausristung der Fernsteuverung, die Heckro-
torfunktion mit der Orosselfunktion noch
Ischt. So ist es méglich, das richtige

eckrotordrehmomant Bber ginen walitean
Drehzahlbergich zu grhalten. Lesen Sie dazu
dis Anleitung Ihrer Fernsteuarung.

Neigt sich das Modell nach vorn [A),
trimmen Sie nach hinten [C); neigt es
sich mach hinten (B], trimmen Sie nach
vorn (O},

Schritt 3 beim Fliegen: Vor Schwebeflugbeginn

Die Basis des Hubschrauberflisgens ist der S::I'nwbaflugﬁ d. h. schweben auf der Stalle. &Iangn Sie den nicht behaerrschen, kénnen Sie weder
fliegen noch landen. Darum sollven Sie sich viel Zeit nehman , den Schwehefleg zu erlernen, Zuvor beachten Sie bitte:

B Falls Sie Anfinger sind, ist es iberaus hilfreich, eine
Sicherheitsstange oder #ine Trainingshilfe am Lande- B Wenn Sie Schwebeflug trainieren, fliegen Sie stets gegen dis Wind-
pestell anzubringan. richtung. Dies arleichiert basondars das Steuern des Heckrotors,

Mit Kabalbinder be- -

fastigen

; Wind = -
: Nehmen Sie 2 Rundhdlzer, ca. 10 4 x ,?“"':-:::3._ ey
e mm @und ca. 1 m lang und binden : — =L,
d__,-f"""’ Sie diese X farmig zusammen, Un- = i

e wer den Enden konnen Tischtennis- \ll N

e bille o, 8. befestigt werden, Damit 1}

e haben Sie eine einfache Trainings-
. N hilfe.
El Beobechien Sie baim Flisgen swets die Mase des Hubschrau. El Priffen der GyroWirkungsrichtung,
bars, nicht das Heck. Die fidhrt lhre Kommandos seiten-
richtig aus. Fernlenkanlage und Kreisel [Gyro) einschalten. Drehan Sie das Mo-

dall schnall von Hand in der gezeigen Pfaeilrichtung, Beobachten Sie
gleichzaitig das Hecksarva.
Micht hier beobachten

P =N | =
P20, AN
o — Hier beobachtan e e -
Jr ‘:’:‘/‘ : 7}—{‘
Wann Sie am Sendar die Heck -
i,

funktion nach rechts steuern,

mul sich die Hubschraubernase

nach rechts drehen und das Hub-

schrauberheck nach links.
Liwft des Servo kurz gegen den
Uhrzeigersinn und dann wisder
zurick , dann arbeitet e richtig.
Wenn nicht, nehman Sie die
Kreisel-Anlgitung zu Hilfe,




Schritt 4 beim Fliegen: Schwebeflug-Training

Stellen Sie sich ca. 5 m hinter den Hubschrauber und versuchen

Sie, ihn ng“chEt sanft abzuheben, aber nur bis in eine Hohe
von B bis 10 cm. Danach wieder langsam das Gas wegnehmen

und landen. Dies solange _wiadafhulems s einwandfrei klappt.
Dann dasselbe in etwas grolerer Hohe uben.

Die Baherrschung des Schwebefluges 15t das wich:
tigste am Hubschrauberfliegen.

Bl Ein Hubschrauber bleibt im Schwabeflug nig von allein rubig stehen.
man mul ihn nandi%dumh Steuerkommandos in dieser Lage halten.
Das setzt voraus, dall man eine L.ngm‘indemrg bzwe, Bewegung frih-
zaitig erkennt und gegensteuert. Varsuchien Sie nicht, das Modell in
griGere Hohe zu steuern, bevor Sie den Schwabeflug beherrschan|

i nach oben

/ rechis (Mase) | | \
=

rechts [qguer)

N M A i
links {Mase] HKKM?’ \

. Fed

riickwirts

links [quer}
nach wnten

Schritt 5 beim Fliegen: Einen Kreis fliegen

VWenn Sie mit dem Schwebeflug vertraut sind, solltan Sie varsuchen, ginen Krets Iangsam um sich selbst zu fliegen, wobel die Modelinase stets
in Flugrichtung zeigt. Bei geringer Fluggesehwindigkeit fallt s leichter, die genaue Lage des Modells zu baurteilen.

1] Prinzipiellas Steutrn &i-

nes Linkskroises. s —_ "

Anfang

Machdem dar Kreigllug begonnen hat,
kann der Ausschlag verringert wearden.

Kreisflug mit etwas
Schriglage

tralisieran

Falls Sie an Hohe verlieren:

o Langsam die Drehzah| erhdhen

o Etwas Nickausschlag geben (zighan)

o Beides einzeln oder gameinsam bringen mehr Hahe

: . i) Rollen nach links
Glalchzsitig @ Rumpfnase (Heckfunktion) nach links

@ Follen nach rechis
bis der Hubschrau-
ber gerade liegt

@ Heckfunktion neu-

B Versuchen, im Kreismittelpunkt zu
stehen und rund um $ich harum zu
fliegan.

B Michste Ubung: Kreis in entgegenge-
setzter Richtung




Schritt 6 beim Fliegen: Landeanflug/Landung

Galandet wird stets gegen den Wind. Der Hubschrauber wird mit langsamem Fallen an das Landefeld hera
bsgnnnen, macht man meistens den Fehler, zu vergessen, dal man unmittelbar vor der Landung wi
. Das Landen braucht giniges mehr an Motorleistung als der vorangegangene Landeantlug.

flu
mu

B Prinzipielles Steuern siner Landung

_"‘-\"

7o)
2% @~

Durch Mick- und Rollsteuerung  —_——* .

Binen ?Ini:hmiﬂ.igen Abstiegs- P Fh
I8
oy

Den Hubschrauber gegen den Wind drehen

winkel ginhalten S

S
1 /

Windrichtung

/o
> // o/ Fd—

dhrt. Hat man mit dem Vorwares-
er in den Schwebeflug zuriickkehran

B Abstieg beim Landeanflug

<
Einen gleichm&Rigen
G S L o Abstiegswinkel einhal-
e 2 _f‘i ten

T -
\-,_"'_'..C i
R
) ’,f Maetorleistung sowait erhéhen, dall sich
. Schwabeflug einstellt, gleichzeitig durch
leichtes ziehen des Nick K niippels die

Varwdirtsfahrt herausnehrmen

e

- . . Boden -

i
s

VJI ! delingse etwas hochgehoben wird
- ;L_F_,/ und erhoht die Motorleistung.
Digs mull so dosiert werdan, dall
das Modell ohme Varwdirts- und
Abwiir tsfahre im Schweetef ug un-
mittelbar iiber dem Landepunkt
steht. Dann vorsichtig absetzan.

; he..j'l -
A el
Yo / .
SR N oa
; e = -
LI II/_/" 0 In a. 1/2 m Hishe zieht man leicht
= i 7} den Nick-Knippel, so dag die Mo-

Landefeld

Um weiche Landungen zu erhalten, mul man sehr genau mit

dern Gas (und koll. Pitch) arbeiten. Landeanflige und Lan-
dungen solange iben, bis sie gleichmilig gur werden.

Schritt 7 beim Fliegen: Autorotation

inner 15 igt mit einen Autorotationsfreilacf ausgeristet, der s erlaubt, bei einem Motorausfall Schaden zu vermeiden, bzw. gering zu

halten,
Autorotation
Gibt man den Rotorblattern bei

(Vollgash.

Im Mormalflug ist die Pitch {der Anstellwinkel) positiv

Positiver
Winlkel T
] —
| S
_—
=
Bai Autorotation mult der Anstellwinkel etwa - 1% berragen
e
T ol
— f
-

L X { Motorausfall eine negative Einstellung, dann bleibt die Drehung der
Blaner wihrend des {steilen) Abstiegs erhalten. Diese Drehenergie kann man (allerdi
ausniitzen, um den Hubschrauber weich zu landen. Dazu gibt man kurz iber dem Boden volle Pitch

& nur einmal) 0 Motor steht

G
-

& Drossel Pitch-Knippel in
untarsta Stellung [Lear-
lauf) bringen

== @ Madall dureh Mick- und Roll-
stauerung wasgrecht halten

-

O Vorwirafahrt durch Ziehen des Nick.
W 7= Knippels herausnehmen und den Dros-
: el /Firch-Knuppel in oberste Stellung
(Vollgas) bBringen

— 19~



Fiir sicheres Fliegen bitte beachten:

1. Vor jedem Flugtag ist der Hubschrauber komplett zu 2. Von jeglichen Hindernissen fernbleiben.
ﬁﬁerprii_lfen, Alle Schrauben und Muttern milssen si-
cher sein.

3. Niemals beschidigte Rotorblétter weiterbeniitzen. 4. Vorsicht beim Anlassen des Motors. Die Motordrossel
Falls sie zerdriickt, gebrochen oder eingerissen sind, muft immer auf “Leerlauf” stehen. Rotorkopf gut
sind sie gegen neue auszutauschen. festhalten.

5. \lor Inbetriebnahme des Hubschraubers muR das 6. Priifen, ob die Batterien voll geladen sind.

Fiuglfeld frei sein (sowohl die Funkfrequenz, als Wird der Kreisel aus der Empfingerbatterie versorgt,

auch das Gelande selbst). so mul diese eine ausreichende Kapazitdt haben, bzw.
die magliche Flugdauer wird wesentlich verkiirzt. Nur
unter besten Bedingungen sind mdglich: Bei Batterie
mit 500 mAh hochstens 3 Fliige, bei Batterie mit
1000 mAh héchstens 5 Fliige. Dies sind lediglich An-
haltswerte, da der Stromverbrauch von vielen Fakto-
ren abhingt. Darum Batterien oft iiberpriifen!

Wartungshinweise

Hubschrauber haben stets viel “Bodenzeit” im Gegensatz zur "Flugzeit”. Letztere macht natiirlich mehr Spal.
Beim “groRen” Originalhubschrauber rechnet man gemeinhin mit geplanten 10 Wartungsstunden, die pro
Flugstunde anfallen, Darum haben Hubschrauber unter den Transportmitteln auch die héchsten Preise pro
Stunde oder pro Meile. Ubertrigt man dies auf Beginner 15, so hat man nach 2 Wartungsstunden etwa 12
Flugminuten zur Verfigung, die als relativ ausfallsicher gelten. Ein Modellhubschrauber setzt sich aus einer
Menge komplizierter Mechanik- und Elektronikteile zusammen, die in irgendeiner Weise versagen kénnen.
Darum ist letztlich der Pilot, der das Geriit wartet, filr eine ausfallsichere Flugzeit verantwortlich.

—



Austausch wesentlicher Teile

Nachstehend einige wesentliche Reparaturhinweise fiir Beginner 15. Die Explosionszeichnungen der Seiten
23 bis 26 sind bei Reparaturen ebenfalls heranzuziehen.

Aushau des Motors

1. Die beiden vorderen Schrauben des Landege-
stells und die sechs Schrauben des Motortré-
gers sind herauszudrehen.

2 Dromlﬂestﬁnge aushdngen und Kraftstoff-
schlauc
herauszighen,

Ausbau der Hauptrotorwelle

1. Die Gewindestifte der beiden Stellringe (28)
und der Freilaufhiilse (47) |8san.

Ausbau des Heckauslegerrohres

L

abziehen. Den Motor nach unten

2. Samtliche Kopfgestinge abnehmen und die
Welle am Rotorkopf nach oben herausziehen.

1. Die 4 Klemmschrauben am Haupt- 2. Den Zahnriemen durch das neue 3. Heckrohr in den Rahmen ganz ein-

rahmen ldsen. Dann das Heckro-
torgehduse zerlegen. Zahnriemen
aushdngen. Heckrohr kann ent-
nommen werden.

Heckrohr stecken und das Heck-
rotorgehduse zusammenbauen.
Den Zahnriemen vorn am Rohr
890° nach rechts verdrehen. *

stecken, Zahnriemen um das Rie-
menrad herumlegen und Heckrohr
soweit nach hinten herausziehen,
bis sich die richtige Riemenspan-
nung ergibt. Klemmschrauben
festzichen. Hiﬂhti?& Laufrichtung
und sauberen Lauf des Heckrotors
iiberpriifen.



TNy — @ .

GLEZIN BanI IEERGU] } mﬂ
e )
9" EW daaingpy-dols .\N{.ﬁ%ﬂw\\? ZW 11N

2 BN J.ﬁ/ :
ﬂﬁ
8 @
ae 0artil = L'09rr 8
LR %&Mw
sgnaiy>esnau| :
[ &

BONEAYISEnGU |
oopp DL EN
L]

. BEEW
_ _ BOnEIYDEsAEU | 1@
!
& -]
|
“ L aqnuILSIsngU|
T BN ) go?u!m [}
NS
NV e

Zw Joun |

SE0arr s pulMeD

ﬁw @:.a_wwv:
)

GLNG TN SaneIyIssngu| \w i
> DLXZW BEARILSE %ﬂ.amﬁ.u

B——— £xo LEsRpULAa D

zoarrE

Bunuyolazsuoiso|dxg




g
:

BT 0avriH
OE"09Ft

. .
Al

_ﬂ!_.-_h.. sanesyassngu)

i <o

OlEgw

vL0gtE it

e L1
g5z |

sqnrayasyae|g |

_m_.._u.m—_v‘—/ mr.

OL¥8'E
t.n_w._-L..-H_._uI_.ﬂ.
T,

Oy

BEEE

(N
) 0 sgnesyssysaig | ..__P
?g.\ myfmﬂ_m_._um [ o |
@ﬂ _,uu__vn.m .
¥

| __ng

_

e 08ty
OLEE W

| manmiysg

bk
BONEILISY 0| g

UMD

FEL OOrE

.ﬂ..
FXEW
BB
% B49'E
BRI Y

®

0z 09rwaD
|

BXZIN GneiyIsyuog

Bunuyaiazsuoisojdxgy




EXEW
HMpUIMED —g

B 00}

SxE
Ll e L B ] ]

— sqnuiyag
B EW eqayag

b

OL¥a"EW oI

saREIyssEnGU)| i811n N-doIE prooopy il

; \ aeEN %
o 0arr i 3:..;“—.&%3
ooy & w @ % ®
a8 74 | ovxozm
e sqnRILISERGU]
LY 0BTy ; sqnesyasyIe|g
H |
« "sa @
EXEW Nv..w_n.v* _..-.._.-._.0'.1

ey el Bunuysiezsuoisojdxg

— =



OL=a W
nesyoEEngU|

-
-
= -
S

e

85" 0aFr e

$ ogwz
saneiyssyIe[g

09wt

EE
acli

®

9905 58

Bunuyoiezsuoisojdxg




Stiickliste

Ersatzteile siehe Seite 28

Teil- Benennung
Nr.

Rotorkopf, Teil A
Rotorkopf, Teil B
Hilfsrotor-Paddel
AnschluBstick fir Paddel
Paddelstange
Hilfsrotor-Anlenkhebel
Rotorkopf-Wippe
Schlaggelenk
Blattlagerwelle
Hauptrotor-Blatthalter, A
Hauptrotor-Blatthalter, B
Gestange M2x34
Gestinge M2x50
Kugellager @ 3/6x2
Kugellager 0 4/10x4
Mischer-Mittelteil
Mischhebel

Mischhebel, zyklisch

19 Gelenkhebel, zyklisch

20 Hebel-Buchss, A

21  Hebel-Buchse, B

22 Palistift @2/10

23  Pitch-Stange

24 Taumelscheibe

25  Gelenkanschlull, mittel (M)
26  GelenkanschiuB, grof (L)
27 Hauptrotorblatt

28  Kugellager @7/14x5

29  Stellring @7

30  Pitch-Gleithiilse

31 Pitch-Stellring

32  Piwch-Distanzring

33  Zackenring, 10 mm

34  Hauptrotorwelle

35  Hauptrahmenteil, links
36  Hauptrahmenteil, rechts
37  Nick-Betatigungsrahmen
38  Nick-Gelenkhebel

39  Nick-Betitigungshebel
40  PaBstift @2x14

41  Gelenkkugel

42 Pitch-Umlenkhebel

43  Roll-Umlenkhebel

44  Hauptzahnrad {104 Zihne)
45  Kugellager @7/14x35

46 Freilau ager

47 Freilaufhillse

48  Heck-Antriebszahnrad
49  Querstift @1,5x10

50  Kugellager 04/8x3

51  Stellring (Mitnehmer)

52  Filhrungsring

-b3 Riemenrad, A

54  Zwischenwelle

66 Verbindungsrohr

56  Distanzhiilse, 1-Q7

b7 05 MAX CZ-HX

58 Motortrager

59  Gebldserad

60  Kupplungsflansch

61  Mitnehmerstift, @2 5x16
62  Wellenverldangerung

63  Kupplungsschuh

64  Kupplungsfeder

65  Distanzbuchse, 1-04

66  Kupplungsglocke

A Y o e s Bl o N4 ) L]

W=D AELN=D

=t R R 2 B PO S e et () P et Pttt ket et s = BIRIRIOO = = BIRI MR R — B bBIRI B BI BI RIS = = = b RS = =

-

Teil-
Mr.

Benennung

Stiick

I = ol =3 =3 ok b =8 =k =
OWO=-IMMN EWR -0

Schalldampfer, A
Schallddmpfer, B
Lochblech
Druckanschlul
Drosselhebel

Federrin

Kraftstofftank
Tankpendel
Tank-Durchfilhrung
Tankstopfen

Scheibe

Mutter
Kraftstoffschlauch, kurz
Kraftstoffschlauch, lang
Servo-Vorbau
Kufenbriicke

Kufenrohr
Abdeck-Kappe
Rumpfverkleidung
[<abinenhaube
Gummitiille
.ab.-Befestigungsbolzen
Gewindestange M3x40
Farbdekor
Lagerschraube
Gesténge, 148 lang
Gestange, lang

Gestange, kurz
Gestange, 82 lang
Gesténge, 73 lang
Heckrotor-Blatthalter, A
Heckrotor-Blatthalter, B
Heckrotor-Nabe
Kugellager §3/6x2 .5
Heckrotorblatt
Gelenkanschlul, kurz
Heckrotor-Pitchbriicke
Heckrotor-Steuerring
Mitnehmerstift
Kugellager P6/10x3
Schiebebuchse
Heck-Getriebegehiuse, links
Heck-Getriebegehiuse, rechts
Riemenrad, B
Heck-Umlenkhebe
Buchse fiir Umlenkhebel
Fiihrung fir Heckanlenkung
Heckauslegerrohr, Al
Zahnriemen
Heck-Anlenkgestange
Fihrungsrohr
Hahenflosse

Schelle

Seitenflosse
Sicherungsring (E-2)
Zackenring, 6 mm
Heckrotor-Antriebswelle
Gestdngeanschluli
Sicherungsring (E-1,5)
Inbusschraube M3x 10, Spezial
doppelseitiges Klebeband, dick
doppelseitiges Klebeband, diinn
Gummirin
Heckrohr-Abstiitzstrebe
Befestigungsschelle
Kupplungsunter|age

B B e L L B R o e X K R R | e bt L N K K B B e |



Ersatzteile

Ersatzteile sind, wie nachfolgend aufgelistet, einzeln oder in sinnvollen Gruppen erhiltlich, Welche Teile
und wieviele davon eine Bestellnummer enthdlt, ist in der letzten Spalte unter " Inhalt” aufgelistet.

Best.- Benennung Inhalt: Best.- Benennung Inhalt:
Nr. Teil-Nr xAnzahl Mr. Teil-Nr.xAnzahl
44601  Hauptrotorblatt 27 x2 448041 Heckrotor-Blatthalter 97,98 x2
44602 Hilfsrotor-Paddel 3 u2 4460.42  Heckrotor-Nabe mit Schrauben 89 x1, 126 x2
4460.3  AnschluBstick f. Paddel 4 %2 4460.43 Kugellager @ 3/6x25 100 x2
4460.4  Paddelstange 5 xd 4460.44 Heckrotorhlatt 101 =2
44605  Hilfsrotor-Anlenkhebel 6x1 A4460.45 Gelenkanschlull, klein (S) 102 =10
4460.6  Schlaggelenk 8x2 4460.46 Heckrotor-Pitehbriicke 103 =1
4460.7  Blattlagerwelle 9 x2 446047  Steuerring, kpl. 104 bis 107,
44608  Kugellager B 3/6x2 14 x2 122 x1
4460.9  Kugellager G 4/10x4 15 x2 4460.48 Heck-Getriebegehiuse 108, 108 x1
4460.10 Kugellager @ 4/8x3 50 x2 4460.49 Heck-Umlenkhebel 111, 112 x1
A4460.11  Gelenkhebel mit Stift 19,22 x2 4480.50 Heckauslegerrohr, Al 114 x1
4460.12  Taumelscheibe 24 %1 4460.51  Zahnriemen 115 x1
4460.13 Gelenkanschiull, mittelg. 25 %10 4460.52 Hohenflosse mit Schelle 118, 19 x1
4460.14 Gelenkkugel 41 x10 4460.53  Seitenflosse 120 x1
4460.15 Satz Betiitigungshebel 37,39, 42,43 x1 4460.54 Rumpfverkleidung 85 x1
446016 Kugellager @7/14x5 28 x1 446055 Kabinenhaube 86 x1
4460.17  Stellring, 1-@7 29 %1 4480.56 Farbdekor, selbstklebend 90 x1
4460.18 Pitch-Gleithiilse, kpl, 30,31,32,33x1 4460.57 Hauptrotorwelle 34, 66 x1
448019 Satz Mischhebel 16 x1, 17, 18, 20, 4460.58 Schalldampfer 67 bis 70 x1
21 %2 4460.59 Fiihrung fir Heckanlenkung 113 x2
4460.20 Gelenkanschlull, groB (L) 26 x10 446060 Kufenrohr mit Kappen 83 x2, 84 x4
4460.21 Hauptgetrieberad 44 x1 4460.61 Gestinge-Satz 23, 92 bis 95 x1
4460.22 Hauptrahmenteil, rechts + links 35, 36 x1 13,96 x2, 12 x4
4460.23 NMick-Gelenkhebel mit Stift 38,40 12 4460.62 Heckantr. Zahnrad mit Welle u, Stift 48, 49,54 x1
4460.24 Servo-Vorbau 81 x1 4460.63 Geblidserad 69 x1
446025 Motortriger 58 x1 4460.64 Heckrotor-Antriebswelle 123 x1
446026 Lagerschraube fiir Mickh, 0] x2 446065 Rotorkopf-Zentralstick mit Wippe 1,2, 7 x1
446027 Teile fir Riemenantriet 53, 110 x1, 51, 4460.66 Heckrohr-Abstiitzung 130 %2, 131 x1
52 x2 4460.67 Kufenbriicke 82 x2
4460.28 Kupplungsglocke 66 x1 446068 Sicherungsringe 121, 125 x5
446029 Kupplurgsschuh 63 x2 4460.69 Kupplungsunterlage 132 x5
446030 Kupplungsfeder 64 x5 50.130  Gummiring 129 x10
4460.31 Kupplungsflansch B0 x1, 61 x2 1643 Kraftstoffschlauch &0
4460.32  Kurbelwellen-Verlingerung 62, 65 x1 1843 Motor OS5 MAX CZ-HX 57 x1
4460.23 Kabinenbefestigung B7,88 x2, 89 x1 742 doppelseitiges Klebeband 127 x1
4460.34 Tank kpl. 73 bis 79 x1
446035 Hauptrotor-Blatthalter 10, 11 =2 Zubehor (Tuning)
446036 Heck-Anlenkung 116, 117, 124, 4460.71 CFK-Heckauslegerrohr
126 x1 1648 Kraftstoffilter
4460.37 Kugellager @7/14x3.5 45 x1
4460.38 Freilauflager 46 x1
446039 Freilaufhiilsa 47 x1
446040 Vergaser-Stellhebel 71,72 %1

Anderungen vorbehalten|

JOHANNES GRAUPNER D - 7312 KIRCHHEIM/TECK GERMANY

05/92



